6. Cum talibus longissimo tempore dedisset operam exercitiis et hominum famulatu tam promptum se exhibere probatus esset, ut nemo magis dignus se exhibere probatus esset, ut nemo magis dignus quoque judicatus est qui divino missæ sacrificio applicaretur; et egregie ministerium suum obiens (ad rem quippe facit Apostoli sententia³), gradum sibi bonum acquisivit, ex merito dignus, qui in cathedra seniorum laudaret Dominum. Istiusmodi porro gradum, per operam eidem convenientia, creditus fuit quam optime ornare; sed ornavit re ipsa magis quam creditus fuit: nam sacrosancto sacrificio operabatur tanta quidem cum sedulitate, ut totis sexaginta duobus annis, ex quo ordine sacerdotali initiatus fuit, sacram hostiam Deo obtulerit quotidie, nulla se impediri ab instituto causa, nullo torpore, passus. Tanta vero cum prudentia et puritate; ut post ædificatum novum monasterium, de quo mox sermo erit, et factam eo commigrationem, nunquam extra septa ejus pedem extulerit, aut mulierem omnino ullam conspectum suum subire sustinuerit. Cum iis tantum viris suavissime conversabatur, qui amore Dei flagrabant et perpetua, uti ipse, virtutis exercitia obibant; eorum vero, qui aliter affecti erant, consuetudinem declinabat. Secum et cum Deo agebat plerumque, non sola huic præces suas, quemadmodum alii solent, persolvens; sed interea perpetuo etiam lacrymarum imbre pavimentum rigans: circumferebat enim cor, juxta Evangelium⁴, divina mire compunctionis flamma ardens in seipso, eademque ex causa præferebat faciem, uti olim is (6) qui Deum viderat, glorificatam et aliquid humana specie majus exhibentem. Ita noverat sanctus ille sacerdotium honorare; ita rursum a sacerdotio honorabatur. Quid enim minus evenire illi poterat, cujus reliqua exinde vita adeo excelluit, talique rem divinam pertractavit observantia, ut arcanis etiam visionibus (ne singula viri gesta prosequar) dignatus sit et grandium mysterio-

² Luc. xvii, 10. ³ II Tim. i, 3. Luc. xxiv, 32.

(4) Pro ἀθη; legebatur in ecgrapho nostro ἀληθής; non recte hoc loco.

(5) Γέννα, *Nativitas, Ortus*; fortassis, quia sub titulo Natalis Dominici dedicatus locus erat.

(6) Nempe Moyses de quo Exodi xxiv, 35: Καὶ εἶδον οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ τὸ πρόσωπον Μωυσέως, ὅτι εἰδόμενος ἔδοξεσται.

rum revelationem acceperit; quorum finis, animarum directio et salus, quæ mirabile quidem initium atque occasionem, exitum vero spe omni meliorem sortita sunt.

λαβοῦσα καὶ τὴν ἀρχὴν, εἰς δὲ κρείττον πάση; ἐλπίδο; ἀποτέλεσμα λήξασα.

CAPUT II.

Ecstases patitur, et divinitus jussus exstruit monasterium ac templum.

7. Quo igitur modo ac initio ista evenere? Mittebatur aliquando a Patre suo spirituali Dorotheus, negotii quidpiam curaturus: neque enim posteaquam ad venerandum sacerdotii ordinem evehctus erat, a ministeriis fratrum magna cum humilitate et alacritate animi obeundis cessabat. Cum vero subditi partes præclare omnes explesset, oportebat illum, qui aliis subesse et obedire in tantis rebus didicerat, tandem aliis quoque ipsum imperare, et vere magnum vocari in regno cælorum; cum non modo faceret quod subditi est, sed etiam doceret, subjectionem esse signum visitationis divinæ, ob quam et gratia Dei ipsum sibi per amorem desponderat. Cum ergo euntem quo missus erat egregium virum tertia dici hora deprehendisset, curriculo se contulit orandi causa ad aliquod e templis viæ aditis, prout consuetudo illi erat, tamen negotiis maxime gravibus urgeretur: templum autem S. Annæ vocabatur, aviæ Servatoris nostri. Ingressus itaque intro posuit humi genua; et manibus, oculis, mente in cælum sublatis, totus in ecstasi oblit; ac tandem vix sibi redditus, tertium exclamavit: Sancta Trinitas, tibi gloria. Et tunc quidem nihil forte amplius indicante visione, existimavit sine causa vocem illam sibi elapsam esse: premensque silentio in sinu suo mysterium, animi simul pendebat, simul considerabat sedulo, quid illud sibi vellet. Nec multum intercessit temporis, cum denuo ministerii cujuspiam causa aliquo missus, perfectius planiusque mysterium edoctus est, hunc in modum.

8. Incenditi forte ad pedem hujusce collis, qui hoc ejus sacrum monasterium in vertice suo nunc orientat, objecta est divina quædam visio hominis in habitu monachi, canitie venerandi, sacro vestitu decenter ornati, divinum quidpiam facie præferentis; qui nomine suo sanctum compellans; Viden', inquit, fli Dorothee, id quod hic superjacet? simulque manu fastigium monstrabat: Istud, inquit, olim domicillum fuit, a multis præclaris viris inhabitatum, templo ornatum venerabili, Jivinissimæ Triados appellatione insignito, cujus nunc tantum parietinæ visuntur superstites. Illud ipsum per te rursum excitari debet magnificentius, et inhabitari splendidius, ad honorem sanctissimæ Trinitatis, cujus ita stat voluntas. Tu vero fac horum memineris suo tempore, et sine cunctatione obediās. Cæterum bono animo et spe sis: sanctæ enim Triadi omnia curæ erunt. His dictis, qui apparebat ex oculis statim evanuit: ipse vero qui apparentem viderat, loquentemque audierat, timore

ζ'. Τίς οὖν ὁ τρόπος καὶ πόθεν; Στέλλεται ποτε κατὰ τινα χρεῖαν, ὑπὸ τοῦ μεγάλου Πατρὸς ἐφ' ἃ δεῖ. Καὶ γὰρ οὐδὲ μετὰ τὸ τῆς ἱεροσύνης αἰδέσιμον τοῦ λειτουργεῖν ἀπέστη τοῖς ἀδελφοῖς μεγέθει τε ταπεινοφροσύνης καὶ προθυμίας ἀκμῆ. Ἐπεὶ δὲ ἄλλος εἶχεν αὐτῷ τὰ τῆς ἀρίστης ὑποταγῆς, καὶ ἔδει, ἀρχεσθαι μαθόντα καὶ παιδαρχεῖν εἰς τοσοῦτον, ἥδη καὶ αὐτὸν ἄλλων ἀρξαι, καὶ μέγαν ἀληθῶς ἐν τῇ βασιλείᾳ κληθῆναι τῶν οὐρανῶν, μὴ μόνον ποιῆσαντα τὴν ὑποταγὴν, ἀλλὰ καὶ διδάξαντα ἐν ταῦθ' ἃ τὰ σύμβολα τῆς Θείας ἐπισκοπῆς, κἀντεῦθεν ἡ χάρις ἥδη τὸν αὐτοῦ μνηστεύεται ἄξιον. Τρίτη τὴν γεννάδα ἐδεύοντα τῆς ἡμέρας ὥρα καταλαμβάνει: ὁ δὲ πρὸς τινα τῶν παροδίων ναῶν, εὐχῆς εἰσέδραμε χάριν (τοῦτο γὰρ ἦν ἔθος αὐτῷ, καὶ τὰ πάντων ἤπειγε σπουδαῖότατα). ὁ ναὸς δὲ Ἄννης, ὡς λόγος, τῆς ἁγίας προμήτορος τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν. Παρελθὼν τοίνυν εἶπω, καὶ δεῦς τῷ μὲν ἐδάφει τὰ γόνατα, πρὸς οὐρανὸν δὲ χεῖρα; καὶ ἡμματα καὶ νῦν ἀνυψώσας, ἐν ἰκστάσει γέγονεν ὄλος, καὶ σὺν χρόνῳ μόλις ἐπανελθὼν, τρις ἐξῆς ἀνεφθέγγετο. Τριάς ἅγια, ὄξασοι. Τότε μὲν οὖν οὐδὲν ἰσως κλέον ἐπιστημῆναντος τοῦ ὀφθέντος, ἄλλως τε αὐτῷ τὴν φωνὴν ταύτην ἐπαλοεῖν ἦτορ, καὶ σιγῇ παρ' αὐτῷ κατέσχε τὸ θαῦμα, διαπορούμενος ἅμα, καὶ περισκοπῶν πανταχόθεν τοῦ μυστηρίου τὴν δύναμιν. Οὐ πολὺ τὸ ἐν μέσῳ, καὶ πάλιν ἐπὶ τινα σταλεῖς λειτουργίαν, τελεώτερον εὐθύς καὶ τρανώτερον διδάσκειται τὸ ἀπορρήτῳ διδάσκειται δέ.